
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

Nr. 277 din 06.12.2023 

privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru proiectul 

„REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA 

LICEULUI TEHNOLOGIC "VASILE SAV" (CORP B, SALĂ DE 

SPORT ȘI CORP ATELIERE) DIN MUNICIPIUL ROMAN” cod 

SMIS 122739, finanțat prin apelul POR/2017/10/10.2/7regiuni și 

continuarea finanțării prin Programului Regional 2021-2027, 

Prioritatea 6 - O regiune mai  educată 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 90347 din 05.12.2023 înaintat de către 

domnul Leonard ACHIRILOAEI Primar al Municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 90369 din 05.12.2023 al Serviciului Managementul Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 90352 din 05.12.2023 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 175 din 06.12.2023 al  Comisiei pentru 

buget - finanţe, precum și avizul favorabil nr. 299 din 06.12.2023 al Comisiei 

juridice. 

Având în vedere: 

• Închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, 

• Prevederile Regulamentului (UE) 1303/2013 și Orientările Comisiei Europene nr. 

2022/C 474/01 referitoare la încheierea programelor  operaționale adoptate pentru a 

beneficia de asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională, a 

Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru 

pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră 

din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020), care 

înlocuiește comunicarea Comisiei C 417 publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene în 14.10.2021, 

• REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 (art.118) de stabilire a dispozițiilor comune 

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, 

Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile 



acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru 

securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize, 

• DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 21.10.2022 de aprobare a 

programului “Nord-Est” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare 

regional în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Nord-Est din România,  CCI 2021RO16RFPR002, 

• Prevederile OUG nr. 36/17.05.2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, 

• Decizia nr. 155 din 31 iulie 2023, prin care, în urma desfășurării procedurii CMPOR, 

președintele Comitetului de monitorizare a Programului Operațional Regional 2014-

2020, Ministrul investițiilor și proiectelor europene, a aprobat metodologiile de 

analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul programului, în vederea 

elaborării listei proiectelor etapizate, 

Luând în considerare: 

• Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 privind etapizarea contractelor de finanțare 

din cadrul POR 2014-2020, care oferă Acordul MIPE, în calitate de Autoritate 

de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, în 

vederea modificării contractelor de finanțare POR 2014-2020, în scopul 

etapizării acestora în perioada de programare 2021-2027, 

• Adresele Nr.3706/15.05.2023 și Nr.4057/25.05.2023, reprezentând 

modalitatea de închidere POR 2014 – 2020, 

• Instrucțiunile de inițiere în SMIS 2014-2020 (flux Act adițional) a solicitării 

de modificare a constractului de finanțare propus pentru etapizare în etapa a II-

a până la data de 10.12.2023, 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. “n”, 

ale art. 139,  alin 3, lit ”a” și ”f”,  ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, 

lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă  implementarea etapei a II-a pentru proiectul 

„REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA LICEULUI 

TEHNOLOGIC "VASILE SAV" (CORP B, SALĂ DE SPORT ȘI CORP 

ATELIERE) DIN MUNICIPIUL ROMAN” cod SMIS 122739, finanțat prin POR 

2014-2020, Axa Prioritară 10 „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale”, 

Prioritatea de Investiții 10.1 „Investițiile în educație, și  formare, inclusiv în formare 

profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare”, Obiectivul specific 10.2 

„Creșterea gradului de participare la învăţământul profesional şi tehnic şi învăţare 

pe tot parcursul vieţii” și continuarea finanțării prin etapizarea în cadrul 

Programului Regional 2021-2027, – Prioritatea 6 - O regiune educată, cu menținerea 



indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor, până la termenul final de implementare a 

celei de-a II-a etape.  
 

ART. 2.  Se aprobă finalizarea etapei a II-a de implementare a proiectului 

„REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA LICEULUI 

TEHNOLOGIC "VASILE SAV" (CORP B, SALĂ DE SPORT ȘI CORP 

ATELIERE) DIN MUNICIPIUL ROMAN” în cadrul Programului Regional 2021 

– 2027, Prioritatea 6 - O regiune mai educată, în timpul perioadei de programare, 

nu mai târziu de 01.12.2024. 

 

ART. 3. Se aprobă susținerea din bugetul local a sumelor reprezentând 

cofinanțarea corespunzătoare implementării etapei a II-a și cheltuielile 

neeligibile/conexe pentru proiectul „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI 

ECHIPAREA LICEULUI TEHNOLOGIC "VASILE SAV" (CORP B, SALĂ DE 

SPORT ȘI CORP ATELIERE) DIN MUNICIPIUL ROMAN”, în vederea 

finalizării integrale a activităților și asigurarea funcționalității lui. 
 

ART. 4.  Se împuternicește dl. Leonard ACHIRILOAEI – Primar, să semneze 

în numele Municipiului Roman, toate documentele necesare implementării etapei a 

II-a a finanțării proiectului „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI 

ECHIPAREA LICEULUI TEHNOLOGIC "VASILE SAV" (CORP B, SALĂ DE 

SPORT ȘI CORP ATELIERE) DIN MUNICIPIUL ROMAN”, în cadrul 

Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6 - O regiune mai educată. 

 

ART. 5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al 

Primăriei Municipiului Roman; 

 

ART. 6.  Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,               Secretarul General al Municipiului Roman,    

       Adrian-Alin Tănase                                        Gheorghe CARNARIU 
 
 

 

 
 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”       17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  17   Voturi „împotrivă”   0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      4  Abțineri                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 

 


